Superior Tribunal de Justiça
RESOLUÇÃO STJ/GP N. 4 DE 7 DE ABRIL DE 2016.

Altera a Resolução n. 37/2012, que
disciplina o uso de veículos oficiais no
Superior Tribunal de Justiça.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da
atribuição conferida pelo art. 21, inciso XX, do Regimento Interno e considerando o que
consta do Processo STJ n. 11.091/2015, ad referendum do Conselho de Administração,

RESOLVE:

Art. 1º Os arts. 3º e 9º da Resolução STJ n. 37 de 14 de novembro de

2012 passam a vigorar acrescidos, respectivamente, do inciso IV e do § 5º na forma a

seguir:

“Art. 3º ....

IV – os veículos de apoio especial (ambulância e segurança), em cor a
critério do Tribunal, serão identificados por meio de placas de fundo branco e de
inscrição, nas laterais, das legendas “Superior Tribunal de Justiça – STJ” e
“AMBULÂNCIA” ou “SEGURANÇA JUDICIÁRIA”.

.......

“Art. 9º .....

§ 5º Na hipótese de abastecimento com etanol, as cotas de combustíveis

estabelecidas neste artigo poderão ser aumentadas em 38%.”

Art. 2º O inciso III, do art. 3º e o § 3º do art. 9º da Resolução STJ

n. 37/2012 passam a vigorar, respectivamente, com as seguintes redações:

“Art. 3º ....

III – os veículos de serviço, de transporte coletivo e de cargas leves e
pesadas, em cor a critério do Tribunal, serão identificados por meio de placas de fundo
branco e de inscrição, nas laterais, das legendas “Superior Tribunal de Justiça – STJ” e
“USO EXCLUSIVO EM SERVIÇO”.

Documento: 59721938 Página  1 de 2

DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
Edição nº 1946 - Brasília, Disponibilização: Sexta-feira, 08 de Abril de 2016   Publicação: Segunda-feira, 11 de Abril de 2016

manzke
Sublinhado

manzke
Sublinhado

manzke
Sublinhado

manzke
Sublinhado

http://bdjur.stj.jus.br/dspace/handle/2011/51062
http://bdjur.stj.jus.br/dspace/handle/2011/51062
http://bdjur.stj.jus.br/dspace/handle/2011/51062
http://bdjur.stj.jus.br/dspace/handle/2011/51062

Superior Tribunal de Justiça
“Art. 9º .....

§ 3º As cotas mensais destinadas aos veículos poderão ser utilizadas por

outro veículo do mesmo grupo.”

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

Documento: 59721938 Página  2 de 2

DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
Edição nº 1946 - Brasília, Disponibilização: Sexta-feira, 08 de Abril de 2016   Publicação: Segunda-feira, 11 de Abril de 2016